[image: image1.emf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Медвежьегорский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИНДУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____________ года №

пгт.Пиндуши
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в Пиндушском городском поселении на 2023 год
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", от 11 июня 2021 г. N 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", Положением о муниципальном земельном контроле в Пиндушском городском поселении, утвержденным решением Совета Пиндушского городского поселения от 27 октября 2021 г. N 179, Администрация Пиндушского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в Пиндушском городском поселении на 2023 год.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Глава Пиндушского

городского поселения

                              С.А. Гордеев
Приложение
к постановлению Администрации

Пиндушского городского поселения
от _________________ года № ____________
Программа

 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля Пиндушском городском поселении на 2023 год
Общие положения
1. Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям" и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в Пиндушском городском поселении (далее - Программа профилактики).
Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
2. Вид осуществляемого муниципального контроля - муниципальный земельный контроль.

3. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.

4. Муниципальный земельный контроль осуществляется администрацией Пиндушского городского поселения (далее - администрация).

5. Администрация осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением:

1) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка, лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;

2) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;

3) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение установленного срока;

4) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

5) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (ее территориальных органов) в пределах их компетенции.

6. В целях профилактических мероприятий и устранения нарушений требований земельного законодательства с правообладателями объектов земельных отношений проводится:

1) необходимая разъяснительная работа по оформлению правоустанавливающих документов на земельные участки (постановка на государственный кадастровый учет, уточнение границ);

2) необходимая разъяснительная работа о недопустимости нарушений требований земельного законодательства и направления письменных ответов на обращения;

3) осмотр земельных участков (составление актов использования земельных участков).

Цели и задачи программы профилактики
6. Цели программы:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

7. Задачи Программы:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Наименование профилактического мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Информирование посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	По мере необходимости в течение года
	Глава Пиндкушского городского поселения

Адрес электронной почты:
adm_pindushi@mail.ru

	2
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	По мере появления оснований предусмотренных законодательством
	Глава Пиндкушского городского поселения

Адрес электронной почты:
adm_pindushi@mail.ru

	3
	Консультирование посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия в порядке, установленном положением о виде контроля;
	в течение года
	Глава Пиндкушского городского поселения

Адрес электронной почты:
adm_pindushi@mail.ru

	Профилактический визит в целях информирования об обязательных требованиях, предъявляемых к деятельности контролируемого лица либо к принадлежащим ему объектам контроля.
	ежеквартально

	Глава Пиндкушского городского поселения

Адрес электронной почты:
adm_pindushi@mail.ru

Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	N п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в средствах массовой информации, в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", (%)
	100%

	2.
	Доля лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием, (%)
	100%